
 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 1 di 7 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” - Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 
 

Progetto: Nuovi orizzonti per la scuola di domani 
Cod.: M4C1I3.1-2023-1143-P-27753 

Cup: C64D23001920006 

 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
Decreto di incarico sig. Direttore Sga supporto tecnico ed organizzativo 
relativamente all’attuazione del Progetto Nuovi orizzonti per la scuola di 
domani - Cod.: M4C1I3.1-2023-1143-P-27753 . - 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 53, comma 2, D.Lvo 30 Marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il Dpr 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche); 
 
VISTO il Dpcm 30 settembre 2020, n. 166 (Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione); 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTA la circolare Ministero del Lavoro n.2/2009;  





 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 2 di 7 

 
VISTI i Ccnl Comparto Scuola del 29.11.2007, Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 
19.04.2018 e 28.01.2024;  
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107); 
 
VISTO il Regolamento Ue 18 luglio 2018, n. 1049 relativo alle regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, di modifica dei Regolamenti Ue n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e della decisione n. 541/2014/UE nonché di abrogazione del Regolamento (Ue, 
Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO il Regolamento Ue 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza;  
 
VISTO il Regolamento Ue 24 giugno 2021, n. 1060, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
 
VISTO il Regolamento delegato Ue 28 settembre 2021, n. 2105, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;  
 
VISTO il Regolamento delegato Ue 28 settembre 2021, n. 2106, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241, e che istituisce 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 3 di 7 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; VISTO il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del sig. Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, prot. n. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi 
e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno 
dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze Stem, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di attività di orientamento Stem”; 
 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Pnrr; 
 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Pnrr; 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n. 21936 del 18.02.2024, sottoscritto digitalmente dal 
sig. Direttore Generale dell’Unità di missione del Pnrr, costituito presso il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, costituente formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 4 di 7 

VISTO il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 76/2022 del 21/12/2022; 
 
VISTO il documento di revisione annuale relativo all’a.s. 2023/24 del medesimo Ptof 
adottato con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 12 del 30.10.2023 e del Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica n. 133/2023 del 13/11/2023; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato nei termini di cui 
alla nota Mim 21 novembre 2023, prot. n. 32361, dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica 
con deliberazione n. 2 del 25.01.2024; 
 
VISTO il proprio decreto prot. n. 1038 del 26.02.2024 di assunzione al Programma Annuale, 
del Progetto “Nuovi orizzonti per la scuola di domani (Cod.: M4C1I3.1-2023-1143-P-
27753)”; 
 
VISTA la nota Miur prot. n. 0034815 del 02/08/2017 avente come oggetto “…Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale...”.; 
 
VISTO il novellato Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai 
sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018 inerenti servizi, lavori e forniture 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 53/2022 del 
25/01/2022;  
 
VISTA la nota Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 21092 del 20.02.2023 avente come 
oggetto “Chiarimenti e Faq in merito agli incarichi delle figure uniche all’interno della 
scuola” ed in particolare le Faq n. 9 e 11 che argomentano, rispettivamente, in merito agli 
incarichi delle figure uniche all’interno della scuola e delle figure retribuibili nella voce dei 
costi indiretti chiarendo altresì che detti incarichi che gli incarichi aggiuntivi, anche 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 5 di 7 

retribuiti, sono conferibili direttamente senza necessità di adozione di specifico avviso di 
selezione 
 
RITENUTO di poter operare in analogia con le Faq citate; 
 
RITENUTO pertanto che, a causa della complessità dei progetti, la fase di certificazione 
e rendicontazione, purché strettamente finalizzata agli interventi, nelle more di una 
precisazione dell’AdG, possa rientrare nelle spese ammissibili; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 
organizzativo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente 
connessa al raggiungimento di target e milestone del progetto; 
 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 
e/o nei compiti istituzionali del Direttore Sga; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto 
tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel 
progetto di cui sopra  
 

DECRETA 
 

È affidato al sig. Direttore Sga dell’Istituto, dott. Federico Fabrizi, l’incarico per attività 
specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli 
obiettivi per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto. 
 
Per le attività di cui trattasi sarà corrisposto il compenso orario determinato in € 26,95, da 
intendersi al lordo di ogni ritenuta previdenziale, assistenziale ed erariale, come previsto 
per il corrispondente profilo professionale come da Tabella E1.7 (Misure del compenso 
orario lordo spettante dal 1° gennaio 2024 al personale ATA per prestazioni aggiuntive 
all'orario d'obbligo etc.) allegata al Ccnl comparto Istruzione e ricerca del 28.01.2024. 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 6 di 7 

 
L’impegno effettivo richiesto sarà determinato in itinere, secondo le reali esigenze e fatta 
salva la disponibilità economica, nel limite del budget complessivamente assegnato per i 
costi indiretti sostenuti per l’organizzazione dei diversi percorsi formativi. 
Le relative liquidazioni avverranno a conclusione delle attività, previo conteggio delle ore 
certificate, rendicontate e registrate. 
 
L’incarico attribuito prevede lo svolgimento delle seguenti funzioni: 
 

 Assicurare il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 
 assicurare l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le 

unità della struttura; 
 curare le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo 

coinvolgendo le strutture operative interessate; 
 assicurare il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione 

di atti, acquisendo la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo 
gli adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne 
dell’Agenzia; 

 predisporre una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 
 curare le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare 

l’attuazione degli adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti 
emessi dal Responsabile del Progetto 

 attuare le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti 
amministrativo contabili e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della 
documentazione contabile per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla 
gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le 
relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al 
controllo della contabilità. 

 provvedere puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla 
relativa rendicontazione, onde assicurare il corretto flusso finanziario. 

 



 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 
 

 

Pagina 7 di 7 

Responsabile Unico del Progetto (Rup), giusto quanto disposto con proprio decreto prot. n. 
1047 del 26.02.2024 è lo scrivente Dirigente Scolastico pro tempore. 
 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
Il presente avviso è pubblicato all’albo digitale e sul sito web 
www.icsorianonelcimino.edu.it  e ha valore di notifica per tutto il personale dell’Istituto. - 
 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RESPONSABILE UNICO  

DEL PROGETTO 
(Dott.ssa Emilia Conti) 

 


		2024-03-21T17:56:59+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@243d631c[
  nome=Emilia
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@43ae54dd[
  cognome=Conti
]
	Firma Elettronica Avanzata di Emilia Conti/CNTMLE61M58G135C




